
  

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA
SEXTA-FEIRA
27 DE MARÇO DE 2020
ANO XXXIII | N º 7.6084

BRUNO SOARES REIS
Secretário Municipal de Infraestrutura e 

Obras Públicas, em exercício

JOSÉ PACHECO MAIA FILHO
Secretário Municipal de Comunicação

IVETE ALVES DO SACRAMENTO
Secretária Municipal da Reparação

ROGÉRIA DE ALMEIDA PEREIRA DOS SANTOS 
Secretária Municipal de Políticas para As 

Mulheres,
Infância e Juventude

MARIA RITA GÓES GARRIDO
Controladora Geral do Município

DECRETOS SIMPLES 

DECRETOS de 27 de março de 2020 

O PREFEITO MUNICIPAL DO SALVADOR, CAPITAL DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições,

R E S O L V E :

Nomear KÉSSIA OLIVEIRA PAUFERRO, para exercer o cargo em comissão de Coordenador 

I, Grau 54, da Secretaria Municipal de Promoção Social e Combate à Pobreza.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DO SALVADOR, em 27 de março de 2020.

GABINETE DO PREFEITO - GABP 

PORTARIA Nº 24/2020

O CHEFE DE GABINETE DO PREFEITO, no uso de suas atribuições,

R E S O L V E :

Tornar sem efeito a Portaria nº 23/2020-GABP, de 25/03/2020, publicada no DOM 

de 26/03/2020, referente a dispensa do servidor ERNANDES GOMES DE LIRA, matrícula 3075297.

GABINETE DE CHEFE DE GABINETE DO PREFEITO, em 27 de março de 2020.

KAIO VINICIUS MORAES LEAL

Chefe de Gabinete do Prefeito

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA - SEFAZ 

PORTARIA Nº 021/2020

O SECRETÁRIO DA FAZENDA DO MUNCIPIO DO SALVADOR, no uso das suas atribuições e de acordo 
com o que estabelece o inciso XI do art. 15 do Regimento Interno da SEFAZ, alterado pelo Dec. 29.796 
de 05 de junho de 2018,

CONSIDERANDO o artigo 14 da Lei nº 8.473/2013 e Decreto nº 27.996 de 29 de novembro de 2016;

CONSIDERANDO os pagamentos de valores referentes ao FGTS dos empregados da extinta Empresa 
de Transportes Urbanos de Salvador - TRANSUR, quitados em ações trabalhistas, e que estão em 
cobrança pela Caixa Econômica Federal em parcelamento da Prefeitura de Salvador.

RESOLVE:

Art. 1º Delegar ao servidor HENRIQUE LAVIGNE FERREIRA, Mat. 3119031 Coordenador da 
Coordenadoria de Dividas e Haveres, da Diretoria de Tesouro Municipal da Secretaria de Municipal 
da Fazenda, competência para assinar os demonstrativos de valores devidos - quitados em ações 
trabalhistas, relativos aos acordos de reclamatórias trabalhistas dos funcionários especificados no 
Anexo I - B do Ofício CGM-GAB nº 082/2020, objeto de auditoria prévia pela Controladoria Geral do 
Município na identificação dos valores referentes ao FGTS dos empregados da extinta Empresa de 
Transportes Urbanos de Salvador - TRANSUR.

Art. 2º. Esta Portaria entrará em vigor na data da sua publicação.

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DA FAZENDA, 26 de março de 2020.

PAULO GANEM SOUTO
Secretário Municipal da Fazenda

INSTRUÇÃO NORMATIVA SEFAZ/DRM Nº 08/2020

Estabelece a suspensão da realização dos sorteios e das transferências de créditos, no âmbito do 
Programa Nota Salvador, na forma que indica, e dá outras providências.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA FAZENDA, no uso das atribuições legais e de acordo com o que 
estabelece o inciso XI do art. 15 do Regimento Interno da SEFAZ, aprovado pelo Decreto nº 29.796, 

de 05 de junho de 2018, e

CONSIDERANDO o Decreto Municipal nº 32.268, de 18 de março de 2020, declarando situação de 
emergência no Município de Salvador para o enfrentamento da pandemia decorrente do Coronavírus, 
de importância internacional, enquanto perdurar a Declaração de Emergência em Saúde Pública de 
Importância Internacional (ESPII), pela Organização Mundial da Saúde, 

RESOLVE:

Art. 1º Suspender, até 30 de junho de 2020:
I - a realização dos sorteios do Programa Nota Salvador, cujo cronograma foi aprovado pela Instrução 
Normativa SEFAZ/DRM nº 017, de 02 de dezembro de 2019; 
II - as transferências dos créditos já adquiridos, no âmbito do Programa Nota Salvador, em carga para 
o Salvador Card, em bônus para uso de telefone celular e em depósito para conta corrente/poupança.
Art. 2º Fica revogada Instrução Normativa SEFAZ Nº 05, de 11 de abril de 2019. 
Art. 3º Esta Instrução Normativa entra em vigor na data de sua publicação, produzindo seus efeitos 
a partir de 19 de março de 2020.
GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DA FAZENDA, 26 de março de 2020.

PAULO GANEM SOUTO
Secretário Municipal da Fazenda

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO - SEMGE 

DESPACHOS FINAIS DO SR. SECRETÁRIO - DELEGAÇÃO DE COMPETÊNCIA 
- DECRETO 7047/1984

RECURSO / CONCURSO - INDEFERIDO

PROCESSO ORGÃO SERVIDOR

2313/2020 SEMGE CARLA DE ASSIS ABREU CEO

2485/2020 SEMGE RICARDO MANOEL DE SOUZA MATOS

2537/2020 SEMGE GILCINEI LAZARO CASTRO DA SILVA

GABINETE DA DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, em 26 de março de 2020.

EDUARDO MERLIN
Diretor Geral de Gestão de Pessoas

DESPACHOS FINAIS DO SR. SECRETÁRIO - DELEGAÇÃO DE COMPETÊNCIA 
- DECRETO 7047/1984

RECURSO / CONCURSO - DEFERIDO

PROCESSO ORGÃO SERVIDOR

376/2020 SEMGE RAILIDIA DE SOUZA FERREIRA

GABINETE DA DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, em 25 de março de 2020.

EDUARDO MERLIN
Diretor Geral de Gestão de Pessoas

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO - SMED 

PORTARIA Nº 121/2020

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições, de acordo com o que 
estabelece o inciso XI, do art. 12, do Regimento da SMED, aprovado pelo Decreto nº 26.298 de 28 de 
Julho de 2015, 

RESOLVE: 

Tornar sem efeito a Portaria nº 120/2020, publicada no DOM de 25/03/2020, referente a Comissão
para gestão e fiscalização do contrato nº 003/2020 cujo objeto é a contratação de empresa 
especializada para atender as demandas fiscais dos 436 Conselhos Escolares da Rede Municipal 
de Ensino.

GABINETE DA SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, em 26 de março de 2020.

BRUNO BARRAL
Secretário

SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE - SMS 

DESPACHOS FINAIS DA COORDENADORIA
 DE GESTÃO DE PESSOAS DA SAÚDE

Delegação de Competência - Decreto nº 7.047/1984

ALTERAÇÃO DE NOME DEFERIDO

PROCESSO REQUERENTE MAT. NOME ALTERADO

  5622/2020 DEISE MATTOS SOUZA 3122703
DEISE MATTOS SOUZA 

SALES

  1573/2020 JAMILE OLIVEIRA BORGES 3116363
JAMILE BORGES DE 

ALMEIDA

26541/2019
TALITA MIRANDA PITANGA 
BARBOSA

3116433
TALITA MIRANDA PITANGA 

BARBOSA CARDOSO

  2944/2020 JULIA MARIA DA SILVA LOPES 3154442
JULIA MARIA DA SILVA 

LOPES BULCAO

  1131/2020 MARCIA SANTOS BOMFIM COSTA 3105100 MARCIA SANTOS BOMFIM


